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ÖN SÖZ
 

Əziz oxucu! 
Siz, ənənəvi elmi şərh üslubundan qeyri – adi tərzdə fərqlənən bir 

kitab açırsınız. Bu kitabda ədəbiyyat və incəsənət, fəlsəfə və psixo
logiya, sistem nəzəriyyəsi və modelləşdirmə, elmi tədqiqatların 
təşkili və təhsil məsələlərinin müxtəlif problemləri müzakirə olu
nur. Kitabı oxuduqca səthi nəticələr çıxarmağa tələsməyin. Sizin 
rəyiniz o vaxt nisbətən tam və dolğun olacaqdır ki, həqiqətən bu 
kitabı diq qətlə, sətir – sətir oxuyacaq sınız. Bu isə o qədər də böyük 
zəhmət tə ləb etmir. 

Kitab mədəniyyətin, texnikanın və təbiətşünaslığın tarixinə, 
bə şəriy  yətin bu günü və gələcəyinə dair işıqlı fikirlərə aid dolğun 
faktlarla, ciddi nəticələrlə bəzədilmiş aydın və bədii dillə yazılib; 
müasir elmi məlu matlar ardıcıllıqla və yerində şərh olunur. 

Kitabda verilən məlumatın zənginliyinə heyrət etməmək olmur. 
Onu qeyd etmək vacibdir ki, burada müxtəlif məlumatların föv
qəladə zən ginliyi vahid struktur bütövlüyünə tabedir. 

Bu bütövlük, aşkar sürətdə təqdim olunmasa da,dəqiq bir nöq
teyi – nəzərlə bağlı şəkildə müəllifin dərin elmi və metodoloji kon
sepsiya sını müəyyən edir. Müəllif oxucunu təhrik etmədən inandı
rır ki, insan fəa liyyətinin müxtəlif sahələrində (elmdə, incəsənətdə, 
mü həndislik peşə  sində)dərin vəhdətli invariant əlamətlər mövcud
dur. 

Texnika və dəqiq elmlərin humanitarlaşdırılması zəruriyyəti 
kita bın leytmotivini təşkil edir (insan fəaliyyətinin əhatə etdiyi bütün 
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bi lik sahə lərinin humanitarlaşdırılması olduqca zəruridir). Əslində 
müəllif klassik elmi idealı olan, varlığın “xalis obyektiv” tədqiqi 
(subyektdən təçrid olun maqla) konsepsiyasını tənqid edir. Bu isə 
tamamilə əsaslan dırılmış nöq teyi – nəzərdir. Insan amili (“idrakın 
subyekti”) yeni fizi kada (nisbilik nə zə riyyəsi, kvant mexanikası) 
nəzərə alındığı kimi, texniki elmlər sahə sində də nəzərə alınmalı
dır. Bu meyl, insanın təbiətlə dia lektik əlaqəsində dünyanın maddi 
vəhdətinin müəyyən ifadəsi ol maqla, müasir elmin in kişafında yeni 
fəlsəfi mahiyyət kəsb edir. Elmin və əməli fəaliy yətin inki şafı insa
nı, onun həyat şəraitini və fəaliyyətini texnikanın, eko lo giyanın və 
başqa elmlərin problemlərinə nüfuz etməyə sövq edir. Müəl lifin bu 
ümumi idrakı düyümü təhsil və kadr hazırlığı problemlərilə bağlı 
olaraq, əməli surətdə daha əhəmiyyətli istiqamətə səmtlənir. 

Elmlərin birbirində inikası problemləri və eyni zamanda gələ
cək mühəndislərin şəxsiyyət kimi formalaşmasında elmi və bədii 
təfəkkürün qarşılıqlı təsiri kitabın ana xəttini təşkil edir. Burada da 
çox dərin bir dü yarlıqla göstərilir ki, hər bir mütəxəssis üçün arzu 
olunan ümumi yük sək mədəniyyət yalnız sosial əhəmiyyət daşımır, 
bu həm də onun məqsəd yön lü inkişafı prosesində ehtiyac duyduğu 
yaradıcılıq prosesi üçün zəruri atributdur. 

Doğrudan da, hazırda, elmin inkişafı elə dərinləşir ki, bu, ixti
sas laşmanın və gerçəklik predmetlərinin təcrid olunmuş şəkildə 
tədqiqinin zəruriliyini meydana atır. Digər tərəfdən, elmin inkişafı 
universal dia lek tik təfəkkür metodlarının köməyilə, hadisələr ara
sında bütün üzvi əlaqələr dolğunluğu ilə nəzərə alınmaqla baş verir. 
Dar ixtisaslaşma prosesində, bütün digər ciddi çətinliklərlə yanaşı, 
qavranılmış hadisələr və faktlara qarşı tədqiqatçının təfəkkür tərzi
nin adaptasiyası meydana gəlir. Bu hadisənin təbiəti hələ kifayət 
qədər aydınlaşdırılmayıb. Buna baxma yaraq, heç şübhə yoxdur ki, 
artıq “təfəkkür tərzinə” çevril miş birtərəfli ya naşma metodu, cub
yekt ətalətinin qnoseoloji əsasını, yəni onun keyfiy yətcə müxtəlif 
məsələlərin həllinə həp hansı metodun və ya prinsipin doq matik 
tət biq olunması meylini yaradır. Əgər nəzərə alsaq ki, “şablon tə
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fək kür tərzi” nəinki təkcə işlənmiş nəzəriyyənin “müstəsnalığına” 
və ori ji nallığına təsir edir, əksinə, çox vaxt onu “prob lematik şərait
lərdə” müəy yən məsələlərin həllində tətbiq etmək olmur. Bu halda 
mühafizəkar meyl lərin dəf olunmasının aktuallığı aydın olur. 

Elmitexniki fəaliyyət sahəsində psixoloji ətalətin təsirini kənar 
etmək qarşılıqlı olaraq biri digərini tamamlayan iki yolla müm
kündür. Bun ların hər ikisi aşağıdaki ilkin şərtdən alınır: psixoloji 
ətalət tər bi yə nin nəticəsidir və burda fərdin təfəkkur tərzi, onun öy
rənmə (ixtisasını) xüsusiyyətlərilə, obyektə idraki münasibəti ara
sın  da əlaqə mövcuddur. Bi rinci yol – şəxsiyyətin hərtərəfli inkişafı, 
onun elmi və mədəni səviyyəsini hər vasitə ilə genişləndirməklə 
öz yaradıcılıq imkanlarını səfərbər etmə sidir. Ikinci yol – tədqiqat 
qrup larına müxtəlif ixtisaslı adamların cəlb olunmasıdır. 

Elmin tarixindən məlumdur ki, tədqiqat qruplarını təşkil edən 
fərd lərin müxtəlif “təfəkkür üsullarının” qarşılıqlı təsiri, təfəkkür 
proses lərini hərəkətə gətirən və onları keyfiyyətcə yeni tədqiqatlara 
istiqamət ləndirən özünəməxsus dinamik qüvvədir. Dərk olunma
lı obyektin hər hansı cəhə tini, hər biri özünəməxsus əks etdirən 
“müxtəlif” fikirlər şərai tində, yeni biliklərin generasiyası yaranır. 

Həmin mənada bu kitaba istənilən ixtisasa giriş kimi baxmaq 
olar. Hər bir peşə hazırlığı, “şablon təfəkkür” problemini həll et
məyin başlıca vasitəsindən – şəxsiyyətin hərtərəfli inkişafından 
başlanmalıdır. 

Elmitexniki inqilabın (elə bütövlükdə təcrübənin də) geniş 
vüsət al dığı və qlobal problemlərin kəskinləşdiyi müasir şəraitdə 
texnikanın in kişafı, həm bu günün real şərtlərinə cavab verən, həm 
də gələcəyin mənafeyinə uyğun gələn orijinal və yaradıcı təfəkkür 
tələb edir. 

Təqdirəlayiqdir ki, bu kitabın müəllifi çoxşaxəli, dərin mono
qra fiya ları və elmi əsərləri ittifaqımızın və dünyanın geniş elmi ic
ti may yətinə çox dan məlum olan görkəmli alim, Azərbaycan SSR 
Elm lər Akademi yası nın akademiki Azad Xəlil oğlu Mirzəcan za
dədir. 
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Hidrodinamika, neft və qaz laylarının fizikası, dağ süxurları 
mexa ni kası sahəsində onun fundamental elmi tədqiqatları nəinki 
ölkəmizdə, hətta bütün dünyada çoxdan məlumdur. O, məsaməli 
mühitdə ikifazalı qatışığın hərəkəti nəzəriyyəsini yaradanlardan bi
ridir. Onun rəhbərliyi altında çoxfazalı və çox komponentli sis tem
lərin hidrodinamikasının olduqca mü rək kəb riyazi model ləşdirmə 
məsələləri, neftçıxarma prose si nin kompleks optimallaş dırılması 
problemləri yüksək səmərəliliklə həll edilir. 

Akademik A.X.Mirzəcanzadə həm də gözəl pedaqoqdur. Onun 
yaz   dığı “Neft və qaz yataqlarının işlənməsi və istismarı”, “Neft la
yının fizi kası”, “Neftmədən işlərində rəqslər nəzəriyyəsi” və bir 
çox digər dərs lik lər tələbələrin, neftçi mühəndislərin, geoloqların 
stolüstü kitab larıdır. Pro fessor A.X.Mirzəcanzadənin rəhbərliyi 
altın da 250dən çox elmlər na mizədi və doktorluq dissertasiyaları 
hazırlanıb və müdafiə edilib. 

Bu kitabın yazılması akademik A.X.Mirzəcanzadənin ümumi 
və yüksək mədəni səviyyəli peşəkar mütəxəssislər hazırlanmasına 
hərtərəfli qayğısının ifadəsidir. 

Eyni zamanda bu, elmi və texniki yaradıcılığın incəliklərinə 
dərin dən bələdliliyin, təbiətşünaslığın fəlsəfi problemlərilə ətraflı 
tanışlığın, fövqəladə istedadın, əsl ziyalılığın sübutudur. 

Tədris vəsaiti, bizim fikrimizcə, nəinki təkcə xüsüsi elm sa hələ
rinin gələcək mütəxəssisləri üçün faydalıdır, bu, həm də geniş oxu
cu kütlə lə ri nin elm, incəsənət, təbabət, musiqi, ədəbiyyat və onların 
qarşı lıqlı əlaqəsi sa həsində dərin marağına səbəb ola caq. 

       
F.K.Köçərli 

  akademik 
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Damla dənizdə yaxşıdır, 
Damlasız dəniz olmaz. 
Damla sahilə düşsə, 
qumlarda pünhan olar. 
Ayrılmasa, qüvvəti 
sonsuzdur, sonsuz. 

   R.Rza 

GİRİŞ

“İxtisasa giriş” kursu üzrə təqdim olunan bu tədris vəsaiti, 
ümumiyyətlə bu cür elmi tədris ədəbiyyatları tərtib etmək sahəsin
də ki ənənəvilikdən fərqli olaraq bir qədər qeyriadi şəkildə yazıl
mışdır. 

Gənc mütəxəssislərdə yaradıcılıq inkişafını ləngidən mo del
ləri “dağıtmaq” sahəsində hazırda müəyyən təcrübə toplan mışdır. 
Pen silvaniya (ABŞ) universitetinin nəzdində istehsalat rəhbərlə ri
ni – mühəndisləri, əgər belə demək mümkünsə, humani tarlaşdıran 
insti tut yaradılmışdır. Onlara dünyagörüşlərini daha da genişlən dir
mək üçün sosiologiya, psixologiya, ədəbiyyat, tarix, tibb və biolo
giyanın müasir problemlərindən mühazirələr oxu yurlar. Məş ğələlər 
qurtar dıq dan sonra hər bir məzuna müəy yən bədii ədə biy yat nümu
nə lərindən birini yazılı təhlil etmək təklif olunur. İş əv vəlcə yavaş 
və çə tin gedir. Texniki peşə sahib lərində bir növ süstlük, vərdiş 
etdik lə ri mühəndis kateqoriya larından kənara çıxa bilmək meylləri 
müşa hidə olunur, lakin sonu müvəf əqiyyətlə nəti cələnir. Belə ki, 
onların inşaları ədəbi əsərlərin dərin təhlili, surətlərin aydınlığı, 
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müqaisəli ifadə tərzi və istifadə edilmiş mate rialların genişliyi ilə 
fərqlənir.1 İstehsalat rəhbərləri təlimdən sonra öz müəssisələrinə 
qayıtdıqda adətən daha böyük maraq və həvəslə işləyir, qarşıda 
duran məsə lələri daha cəsarətlə həll edir və rastlaşdıqları hər bir 
problemə daha dərindən nüfuz etməyi ba ca rırlar. 

Çox guman ki, təsnifatlar, modellər, anlayışlar, elmin inkişaf 
qa nunları haqqında və s. bu kimi məlumatların əhəmiyyəti heç kəs
də şübhə yaratmır. 

Eyni bir obyektiv prosesin və hadisənin müxtəlif təhlil me tod
ları real sistemlərin və onlara uyğun real şəraitlərin birbi rindən 
tamamilə fərqlənən konsepsiyalarının yaranmasına gətirib çıxara 
bilər. Əyanilik üçün belə bir mühakiməyə müraciət edək. Arxitek
tor evə, onun elektrik, qızdırıcı və su təchizatı ilə birlikdə sistem 
kimi baxır. İstilik texnikası mühəndisi isə qız dı rıcıya qapalı bir sis
tem, evə isə onu əhatə edən mühit kimi bax maqda haqlıdır. 

Sosiopsixoloq evə ailəni əhatə edən bir mühit, həmin ailəyə 
özü nün tədqiqat obyekti kimi baxa bilər. Onun üçün qızdırıcı və 
elek trik sistemləri arasındakı əlaqə, ola bilsin ki, o qədər də əhə
miy yət kəsb etməsin, lakin bu əlaqə arxitektor üçün əhəmiyyətli 
ola bilər. Müxtəsər, öyrənilən sistemlər və onu əhatə edən mühit 
və on lar arasındakı sərhədi müəyyənləşdirərkən olduqca səliqəli və 
dəqiq olmaq lazımdır. 

İki nəfər bənna haqqında dillərdə dolaşan ibrətamiz bir he ka
yət mövcuddur. Bənnaların biri “nə ilə məşğulsan?” sualına belə 
ca vab verir: “Əl arabası ilə daş daşıyıram”. O biri bənna isə hə min 
suala”Şartr məbədini (zəngin heykəltəraşlığa malik XII – XIII əsr 
qotik məbədi) tikirəm!” – cavabını vermişdir. Aydındır ki, ikinci 
bən nanın cavabı daha dolğun və daha məzmunludur, çünki o, öz 
əmə yini son məqsədlə bağlayır. 

1 Humanitar elmlər təkrarolunmaz, müstəqim ricət metodlarıdır. Onlar sadəcə ola raq 
qəbul və qeydetmə qaydalarını yox, eyni zamanda hadisələrin obrazını yarat mağı, onların 
quruluşuna və mahiyyətinə varmağı, şifahi yarlıq vurmağa tələs mədən bunların mənasını 
axtarmağı öyrədir. 


